
 

ACTA DEL COMITE DE COMPETICIÓN F.M.N.  
ASISTEN CESAR BARRAGAN VARELA - Presidente 
  JOSÉ CARLOS CABELLO LÓPEZ – Vocal 

ANTONIO LOPEZ LEOZ – Secretario  
 

 

• Contra este dictamen cabe recurso  ante el Comité de Apelación en el plazo de 10 

días hábiles desde la publicación en la web de la FMN 

• Comuníquese a los Clubes afectados de las sanciones, este dictamen a la mayor 

brevedad 

• Aplíquese en el Leverade, por parte de la secretaría de la FMN las sanciones de 

este dictamen. 
 

 
 

 

ACTA  7   /2023-2024 
Reunión : 14-11-23 

 

SANCIONA AL:  

PARTIDO         :MADRID MOSCARDO -LATINA IARA 
CATEGORIA    :ABSOLUTA MASC  
CLUB  : LATINA IARA   

SANCIONADO :  JUGADOR: RODRIGO DIEGUEZ ONIEVA 

  

CAUSA : EN EL MINUTO 00:00 DEL TERCER PERIODO EL JUGADOR DEL 

EQUIPO VISITANTE CN LA LATINA-IARA B NÚMERO 5, DON RODRIGO DIEGUEZ 

ONIEVA, CON NÚMERO DE LICENCIA 51712578E, SE LE MUESTRA TARJETA ROJA 

Y EXPULSION DEFINITIVA CON SUSTITUCION DISCIPLINARIA A LOS 20 

SEGUNDOS POR ENCARARSE CON UN RIVAL DESPUES DE FINALIZAR EL 

PERIODO CON EL JUEGO PARADO. AL FINALIZAR EL ENCUENTRO PIDE 

DISCULPAS Y ESTAS SON ACEPTADAS.   

INFRACCIÓN  : LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA 
TIPIFICACION  : : ART.18.I.1.n,  DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
SANCIÓN : 1 PARTIDO, SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS       COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART. 20.3.d EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA D ELA 
F.M.N. 
 
 

 
 

 

  
PARTIDO         :MADRID MOSCRDO -LATINA IARA  
CATEGORIA    :ABSOLUTA MASC.  
CLUB  : MADRID-MOSCARDO 
SANCIONADO :  JUGADOR: AARON GONZALEZ BLANCO   
  

CAUSA : EN EL MINUTO 00:00 DEL TERCER PERIODO EL JUGADOR DEL 

EQUIPO LOCAL CN MADRID MOSCARDÓ NÚMERO 12, DON AARON GONZALEZ 

BLANCO, CON NÚMERO DE LICENCIA 03479001K, SE LE MUESTRA TARJETA ROJA 

Y EXPULSION DEFINITIVA CON SUSTITUCION DISCIPLINARIA A LOS 20 

SEGUNDOS POR ENCARARSE CON UN RIVEL DESPUES DE FINALIZAR EL 

PERIODO CON EL JUEGO PARADO. AL FINALIZAR EL ENCUENTRO PIDE 

DISCULPAS Y ESTAS SON ACEPTADAS   

INFRACCIÓN  : LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.n DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N  
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SANCIÓN : : 1 PARTIDO - SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART.20.3.d EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA D ELA 
F.M.N. 
  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

  
PARTIDO         :COLEGIO BRAINS-VAND O3 TETUAN  
CATEGORIA    :ABSOLUTO MASC.  
CLUB  : VAND 03 TETUAN  
SANCIONADO : JUGADOR RUBEN  RUIZ TRILLO  
  

CAUSA : EN EL MINUTO 5:09 DEL TERCER PERIODO FUE EXPULSADO CON 

SUSTITUCION POR EL RESTO DEL PARTIDO Y SE LE MOSTRÓ TARJETA ROJA AL 

JUGADOR Nº 2 DEL EQUIPO VISITANTE VAND´03 D.RUBÉN RUIZ CON LICENCIA 

06606677L POR PROTESTAR UNA DECISION ARBITRAL. AL FINALIZAR EL 

PARTIDO SE DIRIGIÓ AL ARBITRO A PEDIR DISCULPAS SIENDO ÉSTAS 

ACEPTADAS.   

INFRACCIÓN  : LEVE. PROTESTAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.b,  DEL REGLAMENTO DE DISCIPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 1 PARTIDO - SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART.20.3.d EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA D ELA 
F.M.N. 
 
: 
   
 

 
 

  
 
 

  
PARTIDO         :CUATRO CAMINOS-CONCEPCION CL  
CATEGORIA    :ABSOLUTA FEM,  
CLUB  : CONCEPCION CL.  

SANCIONADO :  ENTRENADORA  ANDREA MIRA CASERO 
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CAUSA : EN EL MINUTO 3:22 DEL SEGUNDO PERIODO LA ENTRENADORA 

DEL EQUIPO VISITANTE AR CONCEPCIÓN CL B, DOÑA ANDREA MIRA CASERO, 

CON NÚMERO DE LICENCIA 51131007Y SE LE MUESTRA TARJETA AMARILLA POR 

PROTESTAR DECISIONES ARBITRALES CON LAS MANOS EN ALTO DESDE LA 

LÍNEA DE 5 METROS. AL FINALIZAR EL ENCUENTRO PIDE DISCULPAS Y ESTAS 

SON ACEPTADAS   

INFRACCIÓN  : LEVE. PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : : ART.18.I.1.f DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N. 
SANCION: 1 PARTIDO - SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART.20.3.d EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA D ELA 
F.M.N. 
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PARTIDO         :POZUELO-MADRID MOSCARDO  
CATEGORIA    :JUVENIL MASC.  
CLUB  : POZUELO   
SANCIONADO :  JUGADOR : ALBERT ESPINOSA DE LOS MONTEROS   
  

CAUSA : En el minuto 1:25 del cuarto cuarto el jugador con dorsal número 10 Alberto 

Espinosa con número de licencia 55024989L se le expulsa con sustitución tras haber sido 

expulsado por 20" y encarandose con un contrario diciendo: "venga sigue asi campeón" y 

haciendole un gesto con el dedo pulgar hacia arriba sin irse expulsado. No pide perdón al 

finalizar el partido. Se le muestra tarjeta roja según confirmación de las árbitras.   

INFRACCIÓN  : LEVE, FALTAS A LA CONDUCTA DEPORTIVA  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.n DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN :1 PARTIDO -  ART.20.3.d   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
PARTIDO         :TRES CANTOS-WPOLO LAS ROZAS  
  
CATEGORIA    :JUVENIL MASC.  
CLUB  : COMITÉ ARBITROS  
SANCIONADO : ELENA CARRANZA  
  

CAUSA : El partido se celebró con dos árbitros auxiliares, hubo previo aviso de su 

indisposición.   

INFRACCIÓN  :  
TIPIFICACION  :   
SANCIÓN : NO SANCIONABLE POR JUSTIFICACION DE  LA NO ASISTENCIA. 
 

El vocal Antonio Monroy envia justificación. 
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PARTIDO         :CIUDAD DE ALCORCON-WPOLO CIUDAD DE RIVAS   
CATEGORIA    :JUVENIL FEM  

CLUB  : CIUDAD DE ALCORCON  
SANCIONADO :  CLUB: CIUDAD DE ALCORCON  
  

CAUSA : LA MESA NO ESTABA PREPARADA 30 MINUTOS ANTES DEL 

PARTIDO, POR LO QUE NO SE HA PODIDO IMPRIRMIR EL ACTA DEL PARTIDO 

POR FALLO DE LA IMPRESORA.   

INFRACCIÓN  :LEVE, OBLIGACION DEL CLUB DE TENER PREPARADO EL MATERIAL 
NECESARIO PARA LA CELEBRACION DEL ENCUENTRO 
 
  
TIPIFICACION  : ART.7.1 Y ART.7.4 DE LAS NORMAS DE WATERPOLO 2023/2024 
SANCIÓN : : MULTA DE 20 EUROS -  ART.20.3.c DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE LA 
F.M.N. 

 
 

PARTIDO         :CONCEPCION C.L.-LATINA IARA   
CATEGORIA    :CADETE MASC.  
CLUB  : COMITÉ ARBITROS*  
SANCIONADO : VICTOR BARRAGAN ROLDAN  
  

CAUSA : EL ARBITRO CONVOCADO A ESTE PARTIDO EN CALIDAD DE 

CRONO DE JUEGO D. VICTOR BARRAGAN ROLDAN NO SE HA PRESENTADO AL 

PARTIDO   

INFRACCIÓN  : GRAVE, INCOMPARECENCIA INJUSTIFICADA A UNA COMPETICION  
TIPIFICACION  : ART.17.3.e DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N. 
SANCIÓN : SUSPENSION DE UN MES -  ART. 20.2.b DEL REGLAMENTO DE DISICIPLINA DE 
LA F.M.N. 
LA DISCULPAS REMITIDAS POR EL ARBITRO NO CONTIENEN JUSTIFICACION DE LA 
AUSENCIA 
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PARTIDO         :CUATRO CAMINOS -REAL CANOE  
CATEGORIA    :CADETE FEM  
CLUB  : COMITÉ ARBITROS  
SANCIONADO : VICTOR BARRAGAN ROLDAN  
  

CAUSA : DON VICTOR BARRAGAN ROLDAN CONVOCADO A ESTE PARTIDO 

COMO CRONO DE JUEGO NO SE HA PRESENTADO   

INFRACCIÓN  : GRAVE, INCOMPARECENCIA INJUSTIFICADA A UNA COMPETICION  
TIPIFICACION  : ART.17.3.e DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : NOS REITERAMOS A LA SANCION DEL ACTA DEL PARTIDO NUM. CM0203 
CORRESPONDIENTE AL PARTIDO AR CONCEPCION C.L.-C.N. LA LATINA IARA 
 

 
 
 
 

PARTIDO         :LATINA IARA-CUATRO CAMINOS  
CATEGORIA    :JUVENIL MASC.  
CLUB  :  COMITÉ DE ARBITROS 
SANCIONADO : VICTOR BARRAGAN ROLDAN  
  

CAUSA : D. VICTOR BARRAGAN ROLDAN CONVOCADO A ESTE PARTIDO 

COMO CRONO DE JUEGO NO SE HA PRESENTEADO   

INFRACCIÓN  : GRAVE, INCOMPARECENCIA INJUSTIFICADA A UNA COMPETICION  
TIPIFICACION  : ART.17.3.e DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : NOS REITERAMOS A LA SANCION DEL ACTA DEL PARTIDO NUM. CM0203 
CORRESPONDIENTE AL PARTIDO AR CONCEPCION C.L.-C.N. LA LATINA IARA 
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PARTIDO         :LATINA IARA-CUATRO CAMINOS 
CATEGORIA    :JUV. MASC.  
CLUB  : CUATRO CAMINOS  
SANCIONADO :  ENTRENADOR ADRIAN SANZ ESTEBAN   
  

CAUSA : EN EL MINUTO 4:56 DE CUARTO PERIODO SE LE MUESTRA 

TARJETA AMARILLA AL ENTRENADOR DEL EQUIPO VISITANTE CUATRO 

CAMINOS , D. ADRIAN SANZ ESTEBAN POR DIRIGIRSE GRITANDO A LA MESA, 

DICIENDO: "JODER". AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS   

INFRACCIÓN  : LEVE. FALTA DE CORRECCION EN COMPETICIONES  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.f  DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 1 PARTIDO - SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART.20.3.d) EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA 
F.M.N. 
 
 

 
 
 
 

PARTIDO         :CONCEPCION CL. -CIUDAD DE ALCORCON  
CATEGORIA    :INF. MASC.  
CLUB  : CIUDAD DE ALCORCON  
SANCIONADO :  ESPECTADOR   
  

CAUSA : En el minuto 2:07 del 6 parcial el árbitro ha ordenado al delegado de campo 

que se vaya un espectador de la grada visitante fuera de la piscina por protestar las decisiones 

arbitrales reiteradamente, levantándose, saltando, gritando y haciendo aspamientos con los 

brazos   

INFRACCIÓN  : LEVE. INCIDENTE DE PUBLICO  
TIPIFICACION  :   
SANCIÓN : NOS REMITIMOS A LA CIRCULAR Nº 4 / 2023-2024 QUE SE PUBLICA EN LA 
WEB DE LA F.M.N. 
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CATEGORIA    :WPOLO CIUDAD RIVAS- 4 CAMINOS   
CLUB  : ABSOLUTO MASC.  

SANCIONADO :  JUGADOR : JUAN CALERO DÍAZ 

  

CAUSA : EN EL MINUTO 2:40 DEL CUARTO PERIODO EL JUGADOR DEL 

EQUIPO LOCAL CW RIVAS NÚMERO 3 DON JUAN CALERO DÍAZ CON NÚMERO DE 

LICENCIA 51008422B SE EXPULSA DEFINITIVAMENTE CON SUSTITUCIÓN A LOS 

20 SEGUNDOS, Y LA CORRESPONDIENTE TARJETA ROJA, POR PROTESTAR UNA 

DECISIÓN ARBITRAL CON EL BRAZO EN ALTO SIENDO VISIBLE PARA TODO EL 

MUNDO. AL FINALIZAR EL PARTIDO PIDE DISCULPAS, SON ACEPTADA 

INFRACCIÓN  : LEVE, PROTESTAS AIRADAS AL ARBITRO  
TIPIFICACION  : ART.18.I.1.f DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA DE LA F.M.N.  
SANCIÓN : 1 PARTIDO - SE TIENE EN CUENTA LA PETICION DE DISCULPAS COMO 
ATENUANTE QUEDANDO LA SANCION DEFINITIVA EN AMONESTACION. 
ART.20.3.d  EN CONCORDANCIA CON EL ART.12.2 DEL REGLAMENTO DE DISICPLINA D ELA 
F.M.N. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 


